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1.1 Té pérgjithshme
Paragraf.ét né kété kapitull jané plotésuese té detajeve & d‘héna né Kushtet e Kontratés.
1.2 Zévendésimet

Zévendésimi i materialeve té specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t&€ béhet vetém me aprovimin
e Mbikéqyrésit té Punimeve nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar &shté i njéjté ose mé i
miré se materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e




e jashte kontrollit

ndértimit né kohg w-l s vhip & k !
I LE pérf : imet e K ¢s pér shkak (& kushtev n
I Perfunduar punimé't e Kontratés pér shkak (& shoqérohet me

té Sipe rrdci B i é Esi i
L.-Sllp;“;:“““”' Q¢ kjo t& merret ne konsiderate, kérkesa pér zévendésim do t& SN0 ancisé té
nié do \ & 118 otldatin G Y if1 ¢ ; =

L]J&u:-\' ulent d‘cshqn LE cilésisé, n& formén e Kuotimit t& certifikuar dhe té datés s€ g - t& atij q¢€
orezimit nga furnizuesit e e dy materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu SR
propozohet t& ndryshohet,

.

1]
1.3 Dokumentat dhe vizatimet

Sl.perma'rrési do t& verifikojé t& gjitha dimensionet. sasité dhe detajet t& treguara ne
V_‘_Zﬂ‘,‘m?f; Grafikét, ose t& dhéna t& tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbaje
PErgieg)esi pér ndonjs mangési ose mospérputhje t& gjetur né to. Mos zbulimi 0se

korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé Sipérmarrésin nga pérgjegjésia per

puné l_e'pakénaqéshme. Sipérmarrési do té marré pérsipér té gjithé pérgjegjésiné né blerjene
llogaritjeve t¢ madhésive, llojeve_dhe sasive t& materialeve dhe pajisjeve té pérfshira né punén gé

duhet béré sipas Kontrates, Ai nuk do te lejohet t& keté avantazhe nga ndonjé gabim ose

mospéjpmhje: ndérsa nj& udhézim i ploté do t& jepet nga Punédhénési nése gabime té tilla ose
mospérputhje do té zbulohen.

1.4 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkohshme
Do te kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi te kuotuara per
kostot e mobilizimit d.m.th per sigurimin e transportit , driten , energjine . veglat dhe pajisjet soe
per furrli_zimin e godines dhe mi}embajtjen e impjanteve te ndertimit , rrugeve te hyrjes , te
komoditeteve sanitare . hegjen e mbeturinave , punen , furnizimin me uje , mbrojtjen kundra zjarrit ,
bangot e punes , rojet, rrietin telefonik si dhe strukturat e tjera te perkohshme pajisje dhe material ,
ose per kujdesin mjekesor dhe mbrojtjen e shendeteti ose per patrullat dhe rojet , ose per ndonje

sherbim tjeter , lehtese , gjera ose material te nevojshme ose qe kerkohen per zbatimin e punimeve
ne perputhje me ate ge eshte parashikuar .
+
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1.5 Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér gd'e'rtimin, mirémbajtjen dhe mé pas t& spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do t& duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do té pérfshijé
pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe sé paku me shkallé sigurie, qéndrushmérie-dhe t& kullimit
té ujrave sigérfaqésoré t€ njéjté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési t& hynte né Shesh.

. »

1. 6 Furnizimi me ujé

Uji, g& nevojitet pér zbatimin e punimeve, do t& merret nga rrjeti kryesor népérmjet njé matési ne
pikén mé té afért t& mundéshme. Sipérmarrési do t& shtrije rrjetin e vet t& pérkohshe"m te
tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot pér kété do té paguhen nga Sip&rmarrési. N¢
rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin kryesor, Sipérmarrési duhet t& b&j¢ veté pérpjekjet pér
furnizimin me ujé higjenikl'sht té pastér-dhe (& pijshém pér punétorét dhe punimet.

1.7 Furnizimi me energji elektrike




IpErmarrési do tp e
st me Nonty
parashikuar

JE pérpjekjet, dhe
aNtim e KESH - in
glener '

reji elektrike né kanter,
t ‘,-)'-.'

me shpenzimet ¢ tjj pér firnizimin me ene p
. . ' ' "

iy, Kur |ldhjcl me rrjetin kryesor lokal jan€ (€ mundura. ¢

i ‘ v 3 :

€.vel per t& pérmbushur kérkesat. :

.

1.8 l"ikclimi i punimeve

SipErmarrési, me 3n7i i g i ¢
k‘d?kohcl. r:éli)e':‘[:ut;?gtnnel;:]t-el © ' duhet t& beje ndertimin e modinave dhe 1€ piketave l"‘r
neroikmering ormacionin bazé t& Pungdhenesit. dhe do (& jeté pergjegjési I vetem P

Sip&rmarrési do t& jets nargian: ‘: Schid
dhtné, dhe na asnje méﬁjfée pirgjeg)és PEr t& kontrolluar dhe verifikuar informacionin h.azé’qs‘ ',.éf,h[t
i manget, jo autentik o ik 0 & lehtsohet nga pérgjegjesia e tj nése njé informacion i tllé Eshtd
K| entik ose jo korrekt. Ai ndérkoh ¢ jet® subjekti q¢ do t& kontrollohet dhe
rishikohet nea Punidh s se. rkoh€ do & jet¢ subjekti q¢ do t&¢ kon ,
nga Punédhénési, dhe ng aspie i jta t& béjé ndryshime né_vizaumet €
kontratés, PEr asnjé lloj k tpe i x Mallle rast nuk i jepet e drejta t& béjé ndry>hxme_ ncw,f_—_
t€ furnizojé dhe miré‘mba-J-. omple]nslm..pér korrigjimet ¢ gabimeve ose t& mangésive. Sipérmarrési do
asistenca népérmjet nje Jsianfl'le t?é I(mrll'zf'll]<net [ S psled g Gl B !e”}.iipd
B b ualifikuar si 8 ke s b anasi nar kontrollin €
modinave dhe piketaye. ¢ mund té kérkohet nga Punédhénési pér
Sipérmarrési & ruajé té giitha pi : ¢
vezdosura g_a?éo te haje e gjlt.l'.la pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave. t& béra ose té K
ithash BJ C puncs. t& mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato démtohen dhe té mbulojé€ (&
e pt; zimet pe.r_ n.dreq_len..e punés.sé béré jo miré pér shkak te mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose
mit pa autorizim té kétyre pikave t& vendosura. modinave dhe piketave.
Pérpa i A et R . .
elel‘:trriieg(:éo' sitl(\jntetl nd?rtlmor. Sl_Perm.ar"résn do té .keté linjat e furnizimit ‘me ujé& dhzz energjl
e fidosura né terren, t& drejtén e kalimit té qarté dhe té sheshuar, gati pér fillimin e
f"n’osﬁ'eve. Cdo pung e bCl‘E"j'fIShté akseve. kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose té
% Iratuara nga Pu‘.nefj‘henesn nuk do té paguhet, dhe Sipérmarrési do té mbulojé me shpenzimet
€ tj germimet shtesé gjithmong nén drejtimin e Mbikqyrésit té Punimeve.
L.9 Fotografité ¢ sheshit té ndértimit ’
Slpérn‘.\arr'e"si c{uhet té b&je fotografi me ngjyra sipas udhézimeve té Mbikéqyrésit té Punimeve né vendet
e punes"pér tej dfamostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés s& ndértimit dhe
m"bas perfun.dxml't t€ punimeve. Nuk do t& béhen pagesa pér fotografimin e kantierit té punimeve pasi
kéto shpenzime jané parashikuar t& mbulohen nén koston admnistartive té Sipérmarrésit.

1.10 Bashképunimi né zoné

Ndértimi do t&€ béhet né zona té kufizuara. Sipérmarrési duhet té keté vecanérisht kujdes né:

.a) nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésite e kalimit pér
banorét dhe tregétarét q€ jané né zoné, gjaté periudhés s& ndértimit.
b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve t& tjers né zond& me t& cilét do t& koordinohet
puna
E gjithe puna. do t& béhet n& njé ményre t& tillé, q& t& lejojé hyrjen dhe pérballimin e t& gjithé pajisjeve
t&€ mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér ¢he punétoréve té tij, stafin e Punédhénésit si edhe té*%do

punonjési g¢ mund t& punésohet né zbatim dhe, ose punimet n& zon& ose prané saj, pér ¢do objekt q&
ka lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjetér.

N& pregzititjen e programit te tij t& punés, Sip&rmarrési gjaté gjithé kohés do t& b&jé llogari t& ploté dhe
do t& kooperojé me programin e punés se Kontraktoréve t& tjeré, né ményré q& té shkaktojé njé
minimum interference me ta dhe me publikun.

L



L1 Mbrojtja e puni's dhe e publikut

. « s taragmublike.
Sipérmartdsi d 1 marrd masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve (& punésuar (.‘hd [:-';’:r;m'ﬁushme.
si edhe t& pasurive né dhe rreth sheshit t& hdértimit. Masat e sigurimit paraprak (& ligiet® : do te kqyren
kodeve t& ndértesave dhe t& ndértimit do & respektohen. Mak inerité. pajisjet dhe gdo rrez!

ose eliminohen né hérputhje me masat paraprake t€ sigurimit. ’

Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta. duhet t& Ve'ﬁqos.i
dhe & mirémbajé gjaté nates pengesa té tilla dhe drita té cilat do t¢ parandalojné né
ményré efektive aksidentet. Sipérmarrési duhet t& sigurojé pengesa i

8 : : b it nimet
pérshtatéshme, s‘henja me drité té kuge “rrezik” ose “kujdes™ dhe vrojtues né t€ gjitha Yend?t kubqil:(un.
mund té& shkaktojné grregullime t& trafikut normal ose q& pérbgjné né ndonjé ményré rrezik per pu

1.12 Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési. me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré t& gjithé veprimet €
mundéshme pér té siguruar q& ambjenti lokal i sheshit t& ruhet dhe g€ vijat € ujit.
toka dhe ajri (duke pérfshirg edhe zhurmat) t€ jen& té pastra nga ndotja pér shkak t&

punimeve t& kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole, né bazé t& evidentimit nga
Mbik&qyrési i Punimeve, mund t& ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

1.13 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sip&rmarrési, do t& b&het me makina té pérshtatéshme: tf
cilat kur ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjé malflnf:
qé nuk plotéson keté kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do té higet nga kantjeri.
T& gjitha materialet qé sillen nga Sipérmarrési, duhet t€ stivohen ose t& magazinohen né
ményré t& pérshtatéshme pér t'i mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né

dispozicion, pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohé. .
X :

1.14 Sheshi pér magazinim

Sipérmarrési duhet t& béjé me shpenzimet e tij. marrjen me qira ose’blerjen e.njé terreni t&
mjaftueshém pér ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.

\ : 1

1.15 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet sic &hté zbatuar)

Sipérmarrési duhet t& pérgatisé vizatimet pér t& gjitha punimet “si¢ jang faktikisht zbatuar” né terren.
Vizatimet do t& b&hen né njé standart t& ngjashém me até t& vizatimeve t&€ Kontratds.

Gjaté zbatimit té punimeve né kantier, Sipérmarrési do té ruajé t& gjithé informacionin e
nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ &shté zbatuar®. Do té shénojé né ményré t€ qarté
vizatimet dhe té gjitha dokumentat e tjera t& cilat-mbulojné punén e vazhdueshme té pérfunduar,
material i cili do t& jeté i disponueshém n& ¢do koh& gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit. v
Kéto vizatime do té azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbikéqyrésit |
té Punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi Punimet t& keng pérfunduar, sébashku me
kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do t& dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do t&é pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé konstruksioneve
mbajtéde té léna gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakte t& té bjitha shérbimeve qé jané ndeshur gjaté
ndértimit. Sipérmarrési gjithashtu duhet té pérgatisé seksionete profilit gjatésor té rishikuar. pajisur
me shénimet q& tregojné shtresat e tokés qé hasen gjatg té gjitha punimeve t& ggrmimit.

Si pérfundim. kopjet e riprodhuara té Vizatimeve. “sig gshte zbatuar™ do t'i dorézohen

Mbikqyrésit t& Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ &shté zbatuar”. 1€ aprovuara, do té b&hen proné
¢ Pungdhénésit.
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SPECIFIHIMET TEKNIKE

4.1.1 Qéllimj ‘

. 4
Ky seksion mbulon ndertimin

me zhavorr (9alcell mbeturina}
mm (d= 150mm),

¢ shtresave me zhavorr ose 9akell mbeturina gurore. Shtresflt
: 0.31.50mm (d— 100 mm) ose zhavorr (9alcell mbeturina) 0 — 50
do té quhen me tutje “nenshtresé”,

4.1.2  Materialet

M_atenall i ledsaj shtrese merret riga lumenjte ose guroret ose riga burime te tjera.

Iljo shtrese nute do- te parmbajé material qe dimensionet maksimale te td-cilit i lialojne
50 mm (trashesia e shtresds perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia e
shtreses perfundimtai e 150 mm).

Materiali i shtresiis duhct te parputlict me licrliesat ¢ mcposhtine kur té vendoset
perfu ndimisht né vepdr:

Tabela 1
Permasa e ItLASIFIItIMI A [ILASIFIItIMI B
shlcallezimit Perzierje Rérd - -Zhavorr Perzierje Rdra — Zhavorr
(p_mm) Pdrqitidja sipas Masds Pargindja sipas Mases
75 100
28 80 — 100 100
] § —100 100
5 N -8 60 — 100
2 15— 65 40 — 90
0.4 5=35 15-50
0.075 0-15 2-15
Cakeélll mbeturina (ose zhavorriJ duhet té plotesojé kéto ltushte:
Indel«si i plasticitetit nulc duhet t€ lialojé 10 ; »

Nuli duhet t& pérmbajé grimca me pérmasa mbi 2/ 3 e trashésisii sii shtresés,
né sasi mbi 5%. :
v Nuliduhet t& pérmbajé_mbi 10% grimca t& dobéta dhe argjilore

(b) INDEItSI I PLASTICITETIT

Indeksi niaksimal i Plasticitetit (PI) i iiiatei'ialit tlilliet t& jeté jo iii€ sliiinag se 10.

(c) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet t& jet¢ 30%.

(d) ItERItESAT PER NGJESHIEN ; ; 3

Né vendet me densitet té matur né gjendje t€ thatU te shtresés sU ngjeshur, vlera

minimale duhet té jeté 95% e vlerés sé Proktorit t¢ Modifiltuai .
4.1.3  Ndertimi

(al Gjendja

Itjo sfttresé duhet U ndértohet vetém me ltusht g€ shtresa gé shtrihet poshté saj

(subgradé ose tabani) t& aprovohet nga Mbikéqyrésit t&¢ Punimeve. Menjéheré pai'a vendosjes

sé materialit, shtresa subgradé (tabani) duhet t&¢ kontrollohet pér démtime ose mangési
b

qé duhen riparuar miré.

{b]  Shpérndarja




jes, g é s
shtreséjs nii};ltrf saﬁ n&jeshur do t& plotésoje t githa liérlesat pér trashes b e
' ve'el selisionin térthor dhe densitdtin, Asnjé Imrriz nuk duhet t neg
ar Sa te jeté mbaruar pérfundimisht.
ihpelx;ndmja do té béftet me dors
rasliésia maksi é g2 j e :
oo simale e nénshtresgs (subbase) e ngjeshur me njé Lalim (proges) do t¢

(J  Ngjeshja

M“atenah i nénshtresés (subbase) do t& hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet €
duhu‘ra. dt_le plotésisht i ngjeshD r me pajisje té pérshtatshme, pér té fituar clensitetin
specifili né tiiié slitrestin me péiiiibajtje optimale lagtishtie tU plrcalituar (+ / - 2%).
Shtl"_esa e .neshur pérfundimisht nuli duhet té keté sipérfage jo té rijétrajtshme,
ndaije midis agregatéve fine dhe té ashpér, rrudha ose defelcte té tjera.

3.1.1 Tolerancat né Ndértim

Shtresa nénbazé e pérfunduai do té pérputhet me toleancat e dimensioneve té dhéna
meé posh té:

(a Nivelet

Siplirfagja e pirfiindiiar do té jeté brenda ktifijve +1Stunt dlie +25inin nga niveli i cakttiai’
(b} Gjerésia

»
Gjerésia e nénbazés nuk duhet té jeté me e vogél se glerésia e specifilu ar.
{d Trashésla

Trashésia mesatare e materialit pér 9do gjatési té rrugés matur para dhe pas niveleve,
ose nga 9pimet e testimeve, nuk duhet t€ jetll mi e vogél se trashésia e specifilwar.
(@) Seksioni Térthor \

Ne 9do seksion terthor ndi yshimi i nivelit midis 9do dy pikave nuk duhet td ndryshoje
————————me-shume-se-20-mm-nga-ati-dhene-ne-vizatimet- »

4.1.4 KRYERJA E PROVAVE

(a) Prova Fushore

Me qéllim qé té pércaktojmé kerkesat pér ngjeshjen, (numrin e ltalimeve t€ pajisjes
ngjeshése) pi ovat fushore né gjithé gjerésiné e rrugés sé specifiltu ar dhe me g|atési
prej 50m do té béhen nga Sipérmai'rési pai‘a fillimit t€ punimeve.

{bJ  Kontrolll i Pro9esit

Frekuenca minimale e Iciyeijes sé provés qé do t€ duhet pér koiitrollin e pro esit do té
jeté sid éshté paragitur né tabelén 2.

TABELA2

PROVA 8hpeshtésia e Provave
NJé prové pdo:
Materiale 5 | |
Dendésia e fushés dhe | 1500m2 =
PUrburja e ujit : \l
Toleranoa e Ndértimeve | Bk
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SPECIFIKIMET TEKNIKE
L , ‘ N
L wehlslpérfaQes 25 m (3 pilcé péc preije térthoi €)
' Trashusla =
L . GMéSla 200m '.
L. Prerje térthore T

| imi & ;
nspektimi Ruting dhe Kryerja e Provave té Materlaleve

Itjo do t& bé iet pér té& bers provén e cilésisé sé materialeve pér tu péi puthur me

lc?rkesat. e kétij uselisioni, ose te riparofret né ményré qé pas ripai imit el
-pérputhje me kérkesat e specifikuai‘a.

4.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (JAKELL)

{9aké1ll mina- pakéll i thyer--qakéll makadam)

4.2.1 QELLIMI DHE DEFINICIONI

4.2.2 MATEHIALET

4.2.3 NDERTIMI
4.2.4TOLERANCAT NE NDERTIM
4 .2.51tRYERJA E PROVAVE
4.2.1 Qéllimi dhe definicloni

Ivy seksion permban pergatitjen e vendosjen

¢ 9alidllit te minave, 9aliellit td thyer dhe
atij malcadam ne pjesen e themelit. Shtresa

“pakiill mina, i thyer dhe makadam”, me

" fralisione deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen “themel me gurd te thyer”

Ndryshimet ndermjet tyre jane:

Saliell mina, jane materiale le prodhuaia .me mina ne guroret e aprovuai‘a me
fralcsione nga 0 deri 65mm.

$akell i thyer.jand materiale te prodhuaia me malcineii me fraksione te l«ufizuara 0
deri nd 65mm.

Malcadam eshte nje shtrese e ndertuai’ nga 9alcall i thyer dhe 1<u boshlleqet mbushen
me fralisione mé te imta dulie Laijuar nje shtrese kompakte.

4.2.2 Materlalet

»

Agregatet (inertet) € perdorura per shtresin baza td perbere prej gureve td thyer do te merren
nga burimet e caktu ara ne lumenj ose gurore. ltjo shtresé nult do tii permbajd material
eopezuea {prislies) si psh. pjese slik’embinjsh le dekompozuor ose material ai gjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerlcesat e meposhtme:

Al

() VLERENE COPEZIMIT TE AGREGATEVE

(b) INDEIISI I PLASTICITETIT : )
Indelisi i Plasticitetit (PI) unh duhet t€ tejkalojé 6.




v

shtresg {ipme
T nemalid PErbéré prej gurésh té thérmuar.

W
Sités
w Pérqindja qé lialon (sipas masés)
28 100
20 84-94
10 72-94
5 51-67
18 36-53
% 18-33
0.075 .

Provat piir t& p& -
Pur t€ pércalctuar nése materiali piej gurésh té thérrmu ari plotéson

kérlcesat e speci
<h pecifilmara t& shlcallézimit do té bé !
siejj es dhe shpérndaijes s& mafeal:lilaehz-}fut do té béhen para dhe pas péi

()  LERIESAT NE NGJESHJE

Minimumi né vendin ési té
Anim; me dendési té thaté té shtresés sé ngj
te jet€ 98% e Vlerés sé Prolitorit t& Modiftkuasr. YoP T b

4.2.3 Ndértimi
(@)  Gjendja

Para se té ndértohet shtresa bazé j € ¢ tli
. Te t ésh t €
plotésohen kéto lérkesa: T L Rl
Shtr.ensa posht? saj duh‘et té ?lotesojé kérlcesat e shtresés ne fjalé.
‘:rsl?rje shtrekslf“ thgme;ll prej gurésh té thyer nuk do té ngjeshet nése
esa poshté saj €shté aq e lagur nga shiu ose pér ar étj é
pérhéjé rrezik pér démtimin e tyre 5 s : e v

(b) Gjerésia )

quré§ia tot'ale.e themelit me 9akéll (guré té thyer) do té jeté sa ajo e
dhéné ne Vizatimet ose né udhézimet e Mbikéqyrésit t€ Punimeve.

(c) Shpérndarja

Materiali do té grutnbullohet ne miinyré t€ mjaftueshme pér t€ sigu
ruar qé pas ndértimit shtresa ngjeshése t€ plotésoj i t€ gjitha lérlesat
e duhura pér trashésing, nivelet, seltsionin térthor, dhe densitetin e
shtresiis. Asnjé gropézim nuit do té formohet kur shtresa ti lieté
pérfunduar térésisht. N

Shpérndaij a do té béhet me makineri ose me lcrahé.

Trashésia malsimale e shtresiis té formuar me guré té€ théirmuat e
ngjeshur me njé proges do té jeté sipas vizatimeve.

(e) Ngjesh§a

Materiali i'sliti'osés sé theinelit me cakéll do 1é liidliet nie doi'é ileili iif trasliésiné
dhe iiivelet e duhura dire plotésislit i ngjeshur me pajlsje te pei'shtatslune, pér t€
Grinbajtje optimale lagéshtie té

fittiai’ densitetin specifik né téré slitresén me pu
péicaktnar.

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nu
njétrajtshme, ndarje midis agregateve fi
difelcte té tjeLa.

k do té keté sipérfage jo t€
ne dhe té ashpér, rrudha ose
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(@ Nivelet

Sipéi'fagia e péi'liindi R Ly
ndryslii?rii ngze;ﬁll::l(liél;i?ﬁ?zntieé Jeté bienila ktifijve +15rnm dlic —2Sinni nga niveli i cakRiar,
(b) . Glerésia né t& mos e kalojé 0.1% ne 30 in gjatési té matrix.

Gijerésia e shtres ¢ i o
(©  Trashésia ave ¢ themelit nuk duhet tii jeté mé e vogél se gierésia e specifikuar.

Trashésia mesatai e e materialit p&

a aterialit pér 9do atési té rrugés nuli € jeté mé 5
AN ey P 0 atési té rrugés nuli duhet té jeté mé e vogél
4.2.5 Kryerja e Provave Materlale

(@)  KONTROLLI 1 PROSESIT

Freﬁku_ennca minimale e kryerjes se proves qé do té duhet pér kontrollin e progesit do t€
jeté sic éshté paragitur né tabelén -4 A

TABELA -4
| PROVAT |  Shpeshtésia e provave né pdo...
| Materialet
| Densiteti ne terren 500 m2 Z
| Pérmbajtja e jit J

["Toleranoat né Ndertim
Nivelet e sipérfages

25m (3 pilia pér 9do selision) |
Trashésia | 25m |
Gjerésia [ 200m . &)
Seksioni Térthor : | 25in i8]

Fq.26
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43 SHTRESA ASFALTOBETON

4.3.1 RLASIFIIEIM] | ASFALTOBETONIT

4.3.2 PERCAITIM] I PEDBERJES SE ASFALTOB ETONIT

4.3.3 ISERIESAT TEIINIIE NpAJ MATERIALEVE PERBERES T2 ASFALTIT
4, 3,4 PRODHIM1 DHE TRANSPOIT1 1 ASFALTOBETONIT

4.3.5 SHTRTMI DHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT

4.3.6 TtON'IROLLI MDJ CILESINE E ASFALTOBETONIT TE SHTRUAR




r

b} Sipas madhésisg ose imtésisé té k

é e okrrizave té iali i
per prodhimin e asfaltobetonit, at lclasiﬁkc?hteet-matenallt mbushés, qé perdoret

asfalt g

asfalt(:)tl);tt(:; lCOlCCrrn.ladh me madhesi kolcrrize deri 35mm.

S p}esiatax me madhési Icoliirize deri '25mm.
on 11met me madhési 1rolci‘rize deri 15inm.

g N vai?éssfial ff’gi%“ ranor me madhési kokrrize deri Smm
: poroziteti qé pé . Fid
ngjeshui ndahet: tl g€ pérmban masa e asfaltobetonit ne gjéndje té

- Asfaltobeton i ngj i cili piireats
T AR :Shu r, icili plirgatitet me 9akéll té thyer e granil né masé HS
o, 1€rU 50% d he pluhur mineral 5 deri 15° & ieshj
DOLOATAt TR etES s ) eri 1 5% dhe qé mbas ngjeshjes ma
R bm etés né masén 3 deri ne 5% né volum.
- 0 o . . - . o 5
et 3;2(/)n1 poi 0z (bmfier) qii pérgatitet me 60 deri 75% 9ali€11 té tliyei’, 20
ir o riiré dhe qé mbas ngjeshjes.ha porozitet mbetés 5 deri 10% ne
Asfaltobetoni. ingjeshur pérdoret né ndértimin e shtresés pérdoruese, ndérsa
: asfalto betor;u poroz pér shtresén lidhése (binder).
gz, A§fa1”tob.eto_m i fleshur né varési nga pérmbajtja e pluhurit mineral e shprehur
ne pérgindje né peshé dhe té cilésive té materialeve pérbérés té tij, klasifiliohen
né dy kategori: y :
Itategoria 1 me pérmbajtje 15% pluhur mineral
Itategoria Il me pérmbajtje 5% pluhur mineral

4.3.2 Péroaktiml i pérbérjes té asfaltobetonit

a) Itategofia, lloji, trashésia e shtreses dhe kérliesat telcnike te asfaltobetonit
pdrcalitohen nga projektuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa parbdrja per

prodhimin € asfaltobetonit, ge shpreh raportn midis elementeve pdrberds te 4
(9akdll ose zalli thyer, granil, rdre, pm hur mineral’e bitum) si dhe treguesit
telcnike te mases s€ asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur, percalitohen me
prova laboratorilce.

b) Ne tabelen 3 jane paragitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen
granulometrike te mbushesave dhe pergindjen € bitumit pdr prodhimin e llojeve
te ndryshme te asfaltobetonit, mbi té cilat duhet te mbeshtet puna
eksperimentale laboratorike per percalitimin € perberjes (recetave) te
asfaltobetonit per prodhim.

Tabela 3 Pérberja grunulometrlke dhe pérqindla e pitumit né lloje té
ndryshme asfaltobetoni.

Mbetja né % e materialit mbushés me i né mm

Ida | bit
& ) lo u
Llojt I 0 0. |n | mi

Nr asfaltobe i 9. 5 0. 07 nélt
e 140:.125,(20, (15,10 518 |25 |63 |3 |18

o
=)
:

o7 | %

Fq.28
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o
Asfaltobe o
ton
I granulom '
etri & ~
- vazhduar
1 \::::t'“w\ \ 0-|8-| 7| 8]0 1| 10f 7-{&| 13| 7
5 | 14| 11| 5| 10| s |-8|5|5 |3 |6]|¢
2 e \ \ S I7T, Te. [ 11]8 |o- |6 [ 15]6-
T \‘met 5 | 18]os|12{ 1384 |6 |1 ]|8]8
F Kokeére \ o |[20[B[18[11{8- |9 |6-|15]6-
et S habis ks [a Ak O LS ke
’\4 \12‘;““‘;\ \ o | 2|2 17| 12 ]9 |14| T
thyer 5 1oola0|17 |07 |3 [®]|s
\5 s I 3 |- |14 | 17- |22 |17 | 16-
L \ \ \ 05 |5 |27 |16 110 L0 {7 |10 |2
Asfaltobeto ‘
n i
e :;gieshur J
granulomet
ri t
R T T el (R E e e oo [ [ e [
o o 5 [8 Joo 1o e i e s
F \Ilokérrimét\ \ \ \os 2 |25 \0-0 \0—0 \0-0 \22' o+ \7-6 \e \7J
|3 |eoirioe \ . [} ifosilos % oo Joo Joo SRR ko : vl
e SR P
N S a0 5 3l il B
o e L A I D R E B
3 Tokarr imet | \ \ \o-s\%‘ ;85'\ﬁ'\sg\s-s\cx-s\‘x-x\‘l"‘\})U'\-/ﬂ
c) Pérbérja e asfaltobetonit e pércalctuai né rrugé eksperimentale nii laborator
jepet pér prodhim vetém atéheré, kur plotésohen le€rlesat telmike sipas
projeldit té sbatimit dhe té STASH 660-87 té pasqyruar né tabelén 4.
Tabela 4 :

té plotésojé asfaltobetoni sipas STASH 660.87

Nr. Treguesit teknik

poroz

1 {binderJ

[ Asfalto beton I ngjeshur | Asfaltobeton
YlEategoria \ \

Kategoria \

cse

T shiypje 0 temp. 20° C/cm2 jo \

20

25 \

2 Rezistenca né shtypje né temp.

50° C/cm?2 jo mé palm se

10\8\

Fq.29
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]
3 Qendrueshméria ndaj té i '
[Wx= R2O/RS0_ e 2.5 s
i Qéridrueshméria nda .
il J it [t-ujé 09 08 "
5 Poroziteti purfundimtar (mbas y-
35 7 10

ngjes‘hjes) né % né véllim
6 Ujéthithja % né véllim jo

shumé se mé -3 2 1
7 Mufatia % né vélllm jo mé
shumé se ' 0 : A

4.3. 5 : X ;
3 Keérkesat teknike ndaJ) materialeve pérbérés té asfaltobetonit.

a H L ” . . . .

) gégéﬁ;rr?uo};:rdt?r?t' pér prodhimin e asfaltobetonit si dhe né asfaltimet e tjera me
gl s I\?ﬁlm sipérfagésor, duhet t& plotesojé kérkesat e Stash 660-87

b) X K Nr." 199§ “Hai akteristilca pér pranim”

€ kohe té nxehté (veré) keshillohet pérdorimi i bitumit me

80 derl"12‘0 ose me pilcé zbutje 45 deri 50°C, ndérsa né pranveré
me 'fie.pertm? 120.deri 200 ose piké zbutje 40 deri 45°C.

¢) _ 9akélli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet t& plotésojné kérkesat e STASH 539-

87 “Pérpunime ndértimi”. '

Rezistenca né shtypje e shkémbinjve nga te cilét prodhohet me copétim melcanili 9ali

e granili, duhet t& jeté jo mé palm se 8001¢g/cm2. késhillohet q&

d) Pér shtresén pérdoruese, rezistenca né shtypje e shkémbinjve t& jeté mbi

1000kg/cm?2.
voie} Zalli i thyer duhet t& pérmba & jo mé palc s¢ 35% kokrriza té thyera me madhiisi
mbi 5mm. Sasia ¢ liolcrrizave t& dobéta (me rezistencé mé palm se 800 kg/ cm2) mik
duhet t& jeté mé shumé se 10% né peshé, pér laategoriné e par€ t& asfaltimit dhe jo
mé shumé se 15% né peshé pér liategoring e dyté té asfaltimit. Sasia e 1<okrrizave né
formé pete dhe gjilp€re, té¢ mos jeté me shumé se 25% né peshé pér shtresén
lidhiise (binder). £ 5 3
f) Réra pér prodhim asfaltobetoni mund t€ pé
shkémbinjve me rezistencé né shtypje mbi 800 leg/
gdo rast, duhet t& plotésojé ligrkesat e STASH 506-87
Perpergatitjen € astaltobetonit Tanor, ajo duhet t€)ete

mbi 2.4,
h) Pluhuri mineral q& pérdoret pir prodhim asfaltobetoni, mund t& piirfitohet nga bluaija

e shkiimbinjve gélgeroré ose pluhur TCC, gimento, etj. N& ¢do rast pluhuri minerai

duhet té plotésojé 1cérliesat lidhur me imtésine dhe hidrofilitetin.
i) Imtésia e pluhurit minerai duhet té jeté e tillé, q& t& kalojé 100% ii€ sitén me madhési
té vrimave 1.25 mm dhe te kalojé jo mé palm se 70% né pesh& né sitén

0.074 mm.
Iloefigienti i hidrofilitetit t& pluhutit minerai, i cili shpreh aftésing lidh&s

té jeté jo mé shumé se 1.1

depértim (penetrim)
e vjeshtii bitum

élli

cfitohet iiga copétimi dhe blu arja e
cm2, ose nga lumi dhe né&
“Réra pér punime ndértimi”.
e trashe me modul

e me bitumin

4.3.4 Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

fabrika t& posa9me, t& cilat lt&shillohet t& ngrihen sa
dit t& pérdorimit t& tij. Aftésia prodhuese
unés sé firmés, q& zbaton

A

a) Asfaltobetoni pregatitet né
mé afér depozitave t& liindéve té para dhe ven
e fabrikes pércaktohet né varési nga plani i organizimit t& p

punimet € ndértimit té rrugés.

Fq.30
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Materialet mb ‘ ' :
depozitohen pf;f:f ?att: %sém“{bc“’“" sid jané 9aliélli, zalli, granili e réra duhet té
ato duhet t thahen d‘;‘l‘ 8 né bokse té ve9anta. Par a futjes sé tyre né pérzierés

e - » .
dhe futen né plrzierds, nxehen deri né temperaturén 250°C, pastaj dozohen

Pluhuri mi " .
T mineral duhet té ruhet ng depo t& mbuluara dhe pa lagéshti. Né Rastin e

dozimit dhe futjes né paryiars i ) Arge o ;
thaté. four pé nﬂx bsagel ai)emeres, at duhet tii jeté i shicrifét (i patopézu ar) dhe i

. éshti d é 3 ofamdt
té nxehté na perzierésg uhet té thahet parapralctsht dhe futet né gjendje

iﬁ;}r::;t:; eP:'lOdhunm e a}S{fal_tobe'tonit futet né giendje té nxehté, por
Né fillim fute J nuii d_“hft t€ jetl mbi 170°C pér ta mbrojtur nga djegia.
s¥bashini n“ ne perzierés rpateflalet mbushés dhe pluhuri mineral, pél'-mhc.n
R nehid ¢ giendje té thaté e té nxehté, pastaj i shtohet bitumi po né gjendje
xehte dhe \:azhdon perzieija derisa té Icrijoliet njé masé e njétrajtshme.
Doz13m 1 perbérésave té asfaltobetonit duhet t&é béhet me salrtiisi + 1.5% nii
peshé pér pluhurin mineral dhe bitumin me salitési + 3% né peshé piir
materialet mbushésa té 9fariido lloji, madhésie.
Telflptzratura € masés sé asfaltobetonit mbas shkarkimit nga plirzierési duhet té
Jete né kufijté 140 deri 160°C. four temperatura e mjedisit té jashtém éshté 5
deri né 10°C, kufiri mé i ulét i asfaltobetonit do té jeté jo mé pak se 150°C.
Transporti i asfaltobetonit duhet t& béhet me mjete vetéshlcarlwuese. Itarroceria e
tyre para ngaikesés duhet té jeté e pastér, e thaté dhe e lyer me pérzieres solari
té€ holluar me vajgur, pér té ménjanuar ngjitjen e masés sé asfaltobetonit.
lléshillohet q& kairoceria e mijetit té jeté e mbuluar, pér té mbrojtur
asfaltobetonit nga lagéshtia dhe te ngadalésojé shpejtésiné e ftohjes s€ masés
gjaté transportit. A
Automjeti qé transporton asfaltobeton duhet té shogérohet me dokumentin e
ngarlesés, kn duhet té shénohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e
asfaltobetonit, temperatura e masés né nisje dhe lioha e nisjes e automjetit me
ngai'kesé nga fabrika.
Itontrolli mbi cilesinii e asfaltobetonit béhet né pérputhje me lcérlresat e STASH

- 561-87.

Mostrat pér loon trollin cilésor té€ prodhimit, nxirren nga 3 deri 4 pérzi}erj(:: gjaté
shlarkimit t& masés se asfaltobetonit né automjet, duke veau ar 8 deri né 10kg

nga 9do pérzieije. Sasia e veQuar pérzihet deri sa ajo té béhet e njétrajtshme dhe

1)

m)

m-1)

m-2)

prej saj merret mostér mesatare me sasi 10kg. Mbi 13 té {rnostér mesatare
leryhen provat né laborator pér pércalitimin e treguesave ﬁmko-rnnelcam“lc.e, te
cilét ki ahasohen me kérliesat e projelitit ose STASH 660-87 pér vlerésimin
cilésor ti prodhimit. 3
I€ontt olli mbi cilésiné e prodhimit té asfaltobetonit duhet té leryhet sa fieré
dyshohet nga pamja gjaté shkarlcimit t€ pérzierjes né automjet dhe né 9do rast
jo mé palc se njé heré né turn.

Kontrolli mbi cilésiné e prodhimit mund té béhet edhe me metoda pralitilce dulce
u riisur nga pamja dhe punueshméria e masés sé asfaltobetonit gjaté vendosjes
né vepér sid, jané tastet.e méposhtme: :
Asfaltobetoni gé pérmban bitum brenda lcufH it té lejuar éshté i buté, shkélqen
dhe ha ngjyré té zezé. Formon mbi liarroceriné e mjetit njé Iron té rrafshét dhe
nulr fraksionohet gjaté shkarliimit. Uur pérmban mé sllumé bitum, masa
shkélgen shumé, ngarkesa né hai roceriné e mjetit rrafshohet, gjaté shkarkimit
bitumi rrjedh nga liolcrrizat, bitumi del né sipérfage dhe shtresa rrudhoset gjaté
ngjeshjes me rul. four pérmban me palc bitum, masa e asfaltobetonit ha ngjyré
hale, fraksionohet gjaté shkarlcimit dhe kokrrizat e médha jané té pambéshtjella
miri me bitum dhe jani té palidhura me njéra-tjetrén.

Asfaltobetoqi qé kn temperaturé brenda liufirit t& lejuar (140 - 160°C} léshon
avull né ngjyri jeshile dhe mjedisi sipér tij ngrohet. leur temperatura €shté

Eq 31
“
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in-3) Asfaltobetoni qi péi'inban gra

nr-3)

4'3'5

a)

b)

.
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shumé e lartg, avulli e
mbi masén e analtl(;bheatonngi{y:: blu te forté. leur temperatura &shté shumé e ulét,
shicarleimit nuls ayullon, N " ngarltuar né automjet formohet more dhe mbas
shtress s& porsasht - Nu reahzohe_t ngjeshja e liérliuar dhé mbi sipérfaqen e
ruar da}lpl_mer{ kolcrrizat t& palidhura mirg.
gjaté ngai kim slikarkiiiiit dlri:l lzé ?l'}eré se kiilin:i'i Iejiicar, slAdlqen slirimé e fiaksionohet
kokt i iza t& palidhura mire. K '} Sl‘P_effaqcn e sliti'esés s& porsaslitiuai’ dallolien zona nie
slikilqim, ka ngjyie kafe dii tr’ péi inban granil n**hak se kiifii i i lejllai’, masa &hé pa
Km’ iiiasa e asfaltobet, i lle S.lpu"faqla e shti'esés s por sashtiiiai’ éhté slimme e I€iiiiiai’.
inaterialeve mbush % OE‘E Eslion avull me ngjyié & bartllié, ti egon se tliaija vi baraban e
g verehoniies 31 e:slml b(jru e ploté rlhe ato péiinbajnii akoina lagésliti.
3; dhe m-4) mikngTSlhel atgﬂ té pérshl.cn'xa‘ra nii paragrafin m (pilia m-1; m-?.; m-
& njoftohet men'éhru“ ;t lejiiar vazhdimi i punes pilr sh trimin e asfaltobetonit dhe
e prodhimit. jEherii baza e prodhimit pér tii béré Icorrigjimet e nevojshme n& recetiitl

Shtrimi dhe ng)eshja e asfaltobetonit

Ndemml_l mbulesés rrugore fillon t& ltryhet mbasi té kené pérfunduai’ punimet
¢ themelit (nénshtresés) dhe t& jené treguesit teknik lidhur me ngjeshmériné ose
aftésing mbajtése t& tyre né pérputhje me liérkesat e projelitit. _

Tipi i mbulesiis rrugore me njé ose mé shumé shtresa, 1oji i asfaltobetonit -dhe
trashésia e 9do shtrese né ve9anti, pércalttohen nga projektuesi né projektin e
zbatimit.

Né ndértimin e autostradave dhe rrugéve té flat. Te & II, themeli (nénshtresa)
duhet tii jeté shtresé asfalti, shtresé malcadami ose shtres€ 9alcélli, té cilat nii 9d?

. rast duhet t& jené t& percaltuara né projektin e zbatimit.

d)

e).

Themeli (nénshtresa) mbi té cilén vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet' té_i. Jet?
e thaté dhe e pastér. Itoha mé e pérshtatshme pér shtrimin e asfaltot?eomF eshte?
stina e pranverés, verés dhe vjeshtés. Megjithaté, né ditét me reshje shiu nuli
lejohet. : 3 . ey

Shtt imi i asfaltobetonit duhet té fillojé nga njéra ané e rrugés (buzina) e deri nii

mesin e saj, dulie ecur paralel me alisin gjatésor, pér njli segment rruge té (.:ak‘fuaf,

e cila zal conisht mund t& jeté deri né 60m, m& pas vazhdohet né segmentin tjeter

e ligshtu_me rradhé.

gl

h)

3

Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos né shtrimin e autostradave dhe rrugét e laat. 1
e t& It duhet t& béhet me malcina asfaltoshtruese, t€ cilat sigurojné shpérndarje
té rijétrajtshme té masés s€ asfaltobetonit. Shpejtésia e lévizjes s€ maliinés
asfaltoshtruese duhet t& jeté 2 deri 2.5 lam/ orii.

Trashésia e slitresés sé asfaltobetonit né momentin e shtrimit (né gjendje t& shlcrifét)
duhet & jeté 1.20 deri 1.25% mé& shumé nga trashésia e dhéné né projektzbatim né&
gjendje té ngjeshur.

Temperatura e masés sé asfaltobetonit nii momentin e shtrimit né& rrugé duhet
té jeté né kufijté 130 deri 150°C. N& lcohé t& nxehte jo mé palm se 130°C dhe né&
kohé té fiohté (four temperatura e mjedisit t& jash tém &shté 5 deri ne 10°C) t&
jeté jo mé pak se 140°C.

Ngjeshja e sh tresés sé asfaltobetonit duhet t& kryhet menjéhere mbas shtrimit
t¢ tij né rrugé. Cilindri ngjeshés mund t&€ ndjeli€ nga pas malcineringé
aifal'tf)sh'truese duke qiindruar né largési deri 4m, me qéllim qé ngjeshja té Iciyhet
né gjéndje sa mé t& nxehté.

Ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit per g}ysmﬁr'l e paré té rrugés fillon nga

pu_zjna gt?ankina), ndérsa pér gjysmén tjetér nga fuga gjatésore, e cila mund té
jeté alesi i rruggs.
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o} A
k), Makinerité qé pérdo :
® ret pérn i
rula té za ret per ng|eshjen e 4 & '
b lonsl1ém me beshEta nd S:}:resave,te asfaltobetonit mund té jené
1) Uur pérd ryshme nga 5 deri né 12 ton ose rulo me
oren pér $ §77; ¥
12 ?‘eri 17, ndgrs;él\iihjz I;lla e Za.kOHShem, numri i kalimeve luhatet né kuﬁ"'
deri 50%. perdoren mia vibrues, numri i lialimeve ulet ne maserjl

'

Né fillim té nesh.es il i
RS S At o Dt deri 4 Hakimiey dulaef SRS PO
2.51am/ oré. Drejtimi i lévi es se”asfa!tobetomt dulce ecur me shpej tési 2 deri ne
t& cilindrit t& parmé cvizjes neulcahrnet e para késhillohet té biihet né drej tirrt
n) Né Icohé U rixehts i-ﬂrﬁe 9?1131 qc té. ménjanohet rrudhosja e sh tresés.
me peshé & leht&.5 d ml'_;? it ngjeshja e shtresiis sé asfaltobetonit béhet me rulo
ne 12 ton, ndiirsa n i:l ‘ton dhe mé pas vazhdohet me rulo me peshé 10 deri
ton dlie iné pas Vazl‘g 1.0 heé té ftohté, ngjeshja fillohet me rulo te réndé 10 — 12
jeté né fufiita 1do iet atle”rctlo té lehté, shpejtiisia e lévizjes sé rulit duhet té
o) Ngjeshja UIYEE 2 deri 4km/oré.
7 pllajlli: éeﬁizﬁse unh mund té kryhen me cilindér, ngjeshen me tolcmalc ose

p) Cilindri ngjeshés né i
g s né 9do Icalim duhet t& shicele ne giurmen e mépai shme jo mé
pak se 0.25 te gje3"ésise sé tij. . J

9.4 :fsalilga & %?faltf)b_ethi't guhet e pérfundu ar atéheré kur mbi sipérfagen €
)il du?F cilindri gjaté lialimit tii tij nuk 1é mé gjurme. ] <
L rulit gjaté punés pér ngjashjen shtresés sé asfaltobetonit duhet t€ lyhet
vazhdimisht me solucion solari té holluar me vajgur pér t& ménjanuar ngjitjen €
kokr;izave t& bituminuara né té.

s) Nuli lejohet gé ruli te géndt ojé né shtresén € asfaltobetonit té pangjeshur
plotésisht ose té béjé manovrime t&é ndryshme mbi té.

t1 four shtrimi i asfaltobetonit leryfret pa ndérprerje dhe pérbéhet nga dy sh tresa,
késhillohet qé sh tresa € binderit te liryhet natén, ndérsa shtresa pérdoruese
diten.

u) Per té ménjanuar rrudhosjen e shtresave té asfaltobetonit né rrugé.t, ge ka_lne
pjerrési gjatésore mbi 6% éshté e domosdoshme qé té sigurohet sip€l fag_e e
ashpér e shtresés sil asfaltobetonit dutje pérdO¥Utr pér plodhimin € ty _9a11§ 11
lcoliérrmadh dhe ngjeshja me cilindér ti kiyhet dulce filluar nga pjesa me € ulét.

V) Fugat ta cilat Ier ijjohen gjaté shtrimit té asfaltobetonit né liohé té ndryslame duheE
hnéqet'qé-nmrrﬁe""‘“—

té trdj*wl'ren‘me—kujde's‘te‘ve*Jantér‘pér'té‘ménjanurrr‘b'os
Icrijohen né to. Itéshillohet g€ té respektohen rregullat q€ vijojné: ¢

v-1) Fugat midis shtresés sé binderit dhe shtreses pérdoruese té asfaltob‘etomt duhet
qé né 9do rast té jené t€ larguara nga njéra-tjetra né kufijté 10 der1 20cm (shih
fig 2).

v-2) N(?érp)reijet e shtresés sé asfaltobetonit né plan né drejtiin térthor me alcsin €
rrugés duhet t€ béhet me njé lcénd 70° (shih fig 1).

v-3) Fugat gjatésore € terthore me aksin e rrugeés duhet t& béhen té pjerriita me 45°.
Para fillimit té shtresiis pasardhése té asfaltobetonit, shtresa € méparshme duhet
té pritet me dalté duke e béré fugén té pjenét me kénd 45°.

v-4) Para fillimit t& shtresés sé asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe né buzé ti saj
vendoset listelé druri, e cila lrufizon trashésiné e asfaltobetonit té shicrifét dhe
nuk lejon asfaltin e fresket mbi shtresén € ngjeshur mé par & (shih fig. 3). Uur
fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet té béjé ngjeshjen dulce shkelur jo
mé palc se 20cm fugén (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga né té dyja
anét e saj né njé gjerési prej 6cm duhet té lyhet me bitum.

’ Al

w)  Nérastet lair shtresa pérdoruese € asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhése
(binderi) i éshté nénshtruar me paré lévizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht té
pastrohet sipérfagja e saj nga papastértité e pluhuri, té mos pérmbajé lagéshti
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drie t& spir : X !
| it tg viﬁ? me bitum & léngsiism (né sasi deri 06 kg/m2) para
: . 3J€8 € shtresés pérdoryese t€ asfaltobetonit.
4.3.6 Kontrollt mp; eilésing e asfaltobetonit té shtryar

a) Sipérfaqj e :
) 2 % é?rl;te;htresss ¢ asfaltobetonit duhet té jeté ¢ lémuar, e rrafshilt dite
¥ tj'é ts Ime, & mos !(etﬁ plasaritje, gungézime ose valézime, t& mos
P 0r9?1tet € ndiyshime ng kuota, pjerrési e trashési té shtresiis, nga
ato t€ dhena n& projekt zbatim, '
2) NdryShlmeE n€ liuotat anésore t& rrugés nuk duhet té jené mé shumé se
" 2_0mrp 0 lerahasim me livotat e pércalttuai'a né profilin térthor t&

projelttit.

Valézime t& matura me laté me gjatési 3 m si né drejtim térthor, ashtu dhe
ne até gjatdsor te rrugés nuk duhet té jené mé shumé se + 5 mm. L
¢)  Ndryshimet ng trashésing e shtresés lcrahasuai me ato tii percalctuara ne projoiss
nule duhet t& jené mé shumé se + 10%.
d)  Ttontrolli q& pércaltton cilfsité Iciyesore té asfaltobetonit t& V?r}fios'}’r. ¥
ngjeshur n& vepér pércalttohen me prova laboratorikg. Pér k}}@ qumZ‘
Pér ¢do segment rruge té pérfunduar ose pér sasi deri né 2500m
asfaltobetoni t& shtruar rruge, nxirren mostra me ma.dhfé i Zfs' clzn
mbi & cilat ki‘yhen prova laboratorike pér pércal<timin e vet{yeTlIilS:I
melcanil<e. Vlerat e tyre krahasohen me Icérkesat e projelitit ose t& S
660-87.

Pér cdo segment rruge té shtruar me asfaltobe"ton duhet t€ 1r{l.bahzt
akt-telenil¢, ku t& pasqyrohen t& gjitha t&€ dhénat ¢ kontro 1Ftn::
pamje, matje e laboratoii dhe té miratohet r}ga.;ierfa.ggsuesnb 3
investitorit dhe firmés zbatuese, ler treguesit cnle;ore jane bre
kufijve te kérkuar nga projelituesi ose kushtet teknike.

)
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